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1 Úvod

Sexuálně motivované trestné činy jsou považovány za jedny z nejzávažnějších

trestných činů. Je tomu tak hlavně proto, že jsou nejčastěji namířeny proti ženám

a dětem. V podstatě se však jejich obětí může stát kdokoli. Často jsou tyto trestné

činy doprovázeny násilím či pohrůžkami. A zřejmě právě tyto znaky z nich dělají

trestné činy, které přitahují pozornost odborné a zejména pak laické veřejnosti.

Sexuálně motivované trestné činy jsou upraveny v hlavě třetí nového

trestního zákoníku (z. č. 40/2009 Sb.), a to pod názvem trestné činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Do této hlavy byly přesunuty z hlavy osmé. Již

jejich samotné přesunutí v rámci nového uspořádání zvláštní části, kdy do popředí

vstupují trestné činy namířené proti zájmům a právům jednotlivce, poukazuje na

to, jak závažné tyto trestné činy jsou. Mimo nového zařazení přináší trestní

zákoník v úpravě této kategorie trestných činů i řadu dalších změn, a to zejména

v úpravě trestného činu znásilnění. O znásilnění lze říci, že se jedná o nejčastější

trestný čin z této kategorie trestných činů, který je zpravidla doprovázený násilím.

S tím jak se vyvíjí společnost, mění se i její pohled na tento trestný čin. Změnu

tohoto postoje reflektovala řada novel dřívějšího trestního zákona č. 140/1961 Sb.

a stejně tak i výše zmíněný trestní zákoník účinný od 1.1.2010. Došlo tak

k podstatným změnám ve formulaci skutkové podstaty tohoto trestného činu.

Právě z důvodu těchto významných změn je předkládaná práce zaměřena blíže na

trestný čin znásilnění.

Téma své diplomové práce jsem zvolila s ohledem na skutečnost, že se

jedná o téma, které je stále aktuální a diskutované. Zároveň se jedná o takové

téma, které lze doplnit judikaturou, a lze tak konfrontovat teorii s praxí. Rovněž se

jedná o oblast, na kterou lze pohlédnout i z jiného než právního pohledu, a která

tak může být doplněna o pohled kriminologický, a to konkrétněji v kapitolách

věnovaných osobnosti pachatele a oběti trestných činů. To všechno byly důvody,

které ovlivnily můj výběr.

Zpracovaná diplomová práce se skládá z devíti kapitol zahrnujících rovněž

úvod a závěr. V druhé kapitole následující po úvodu se zaměřím na historický

vývoj sexuálně motivovaných trestných činů, kdy se jejich úpravu pokusím

zmapovat od trestního zákona z roku 1852. Ve třetí kapitole nastíním pojem

sexuálně motivovaných trestných činů, tedy co je pod tímto pojmem rozuměno a

co je za tyto trestné činy považováno. Ve čtvrté kapitole se zaměřím na jednotlivé
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druhy sexuálně motivovaných trestných činů a na jejich úpravu v trestním

zákoníku. Zvýšenou pozornost pak budu věnovat, jak jsem již zmínila, trestnému

činu znásilnění. Kapitola pátá bude obsahovat komparaci s německou právní

úpravou. Pokusím se srovnat úpravu sexuálně motivovaných trestných činů

v našem trestním zákoníku oproti zákoníku německému a vyzdvihnout tak rozdíly

či naopak podobnosti. Kapitoly šestá a sedmá jsou zaměřeny na osobnost

pachatele a oběti. Tyto dvě kapitoly tak představují kriminologický pohled na dvě

důležité složky trestného činu. V kapitole osmé se pokusím zhodnotit současnou

právní úpravu, poukázat na případné nedostatky a navrhnout konkrétní změny do

budoucna.

Při zpracování předkládané práce jsem využila několik metod, a to metody

rešeršně kompilační, metody historické, jež byla využita při popisu historického

vývoje právní úpravy, dále pak metody analytické a rovněž metody komparativní

při srovnání s německou právní úpravou.

Cílem mé diplomové práce je předně poskytnout podrobnější seznámení

s problematikou trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Dále

bych ráda konfrontovala popsanou teorii s praxí, což mi umožní soudní

judikatura. Od práce zároveň očekávám, že přinese zhodnocení současné právní

úpravy příslušných trestných činů a případné návrhy de lege ferenda.
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2 Vývoj právní úpravy sexuálně motivovaných

trestných činů

Problematika sexuálně motivovaných trestných činů sahá hluboko do historie, a

nutno podotknout, že ne vždy se na tyto činy pohlíželo tak, jako je tomu dnes.

Zřejmě je to spjato s postavením ženy ve společnosti, protože ač jsme si v dnešní

době již připustili, že obětí nemusí být pouze žena, v minulosti to byla právě a

především ona, která byla brána jako „prostředek obchodu“ či „válečná kořist“.

Když se nyní ohlédneme do historie, zjistíme, že společnost jako taková

urazila obrovský kus cesty ve svém vnímání této problematiky, avšak např.

v předkřesťanském období bylo znásilnění v západní kultuře považováno jako

jeden z prostředků, jak si lze získat ženu bez nutnosti námluv. Známá z historie

jsou také tzv. odplatná znásilnění, což znamenalo, že otec znásilněné mohl

rozhodnout o tzv. odplatném znásilnění sestry viníka. Ve starověku bylo

znásilnění vnímáno ne jako útok na integritu ženy, ale jako útok na rodinnou a

rodovou čest. Odpovědnost za potrestání viníka byla tak v rukou rodiny nikoli

oběti znásilnění. V raně feudální společnosti se naproti tomu takto dalo uzavřít

manželství – únos dědičky a soulož s ní (ať už dobrovolná či nedobrovolná)

znamenala pro únosce uzavření manželství se svou obětí a tak i kontrolu nad jejím

majetkem. Ke změně pojetí dochází až v pozdějším anglickém zvykovém právu,

kdy byla vyslovena definice znásilnění, a toto bylo určeno třemi pojmovými

znaky: použití síly, nesouhlas, pohlavní styk. Ve 12. století začalo být znásilnění

konečně vnímáno jako vážný zločin na ženě, nikoliv na rodině či rodu a pouze

sama poškozená tak mohla podat žalobu.
1

S ohledem na rozsah této práce však začneme detailněji sledovat vývoj

právní úpravy sexuálně motivovaných trestných činů až od roku 1852, kdy

vstoupil v účinnost trestní zákon č. 117/1852 z. ř.

2.1 Právní úprava v trestním zákoně č. 117/1852 z. ř.

Jak můžeme vyčíst z odborné literatury
2
, není zákon č. 117/1852, o zločinech,

přečinech a přestupcích, který nahrazoval doposud platný zákon z roku 1803
3
,

1 KOVÁŘ, Petr a kol. Sexuální agrese: Znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf,

2008, s. 10 – 12
2 Z výčtu odborné literatury např.: KUKLÍK, Jan; SKŘEJPKOVÁ, Petra. Kořeny a inspirace
velkých kodifikací. 1. vydání. Praha: Havlíček Brain Team, 2008; JÁNOŠÍKOVÁ, Petra; KNOLL,

Vilém; RUNDOVÁ, Alena. Mezníky českých právních dějin. 3. rozšířené vydání. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2010
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více méně ničím jiným než jeho rozsáhlejší novelizací. I tak ale přinesl určité

změny. Jednou z nich je skutečnost, že obsahuje již pouze úpravu trestního práva

hmotného. Vedle toho největším jeho přínosem je kategorizace trestných činů dle

jejich společenské nebezpečnosti na zločiny, přečiny a přestupky. Právě v

zákonné úpravě zločinů nalezneme i úpravu sexuálně motivovaných trestných

činů. V citovaném zákoně je jim věnována hlava čtrnáctá „O násilném smilstvu,

zprznění a o jiných těžkých případech smilstva“.

Zákon tedy rozlišuje násilné smilstvo, což je v podstatě dnešní trestný čin

znásilnění, kterého se dle § 125 citovaného zákona dopustí ten „Kdo osobu

ženskou nebezpečným vyhrožováním, skutečně vykonaným násilím nebo lstivým

omámením smyslů učiní neschopnou, by mu odpor činila, a v stavu tomto jí

zneužije k mimomanželské souloži“. Taktéž se ho dle § 127 dopustí ten, kdo

vykoná mimomanželskou soulož s osobou, která „bez přičinění pachatelova jest

bez obrany nebo bez sebe, anebo která ještě nedokonala čtrnáctý rok věku svého“.

Dalším ze zločinů uvedených v hlavě čtrnácté § 128 je zprznění. Toho se

dopustil ten „Kdo pro ukojení chlípných choutek svých hocha nebo děvčete, jimž


[…]


jak ve vztahu k jednotlivým zde probíraným trestným činům, tak i k otázce

samotné sexuální normality (typicky hovoříme o měnícím se postoji společnosti

k homosexuálním stykům). Práce dále analyzuje jednotlivé skutkové podstaty

trestných činů, když jednotlivé jsou pro lepší názornost doplněny o případy ze

soudních spisů. Dále také poukazuje na odlišnosti od zahraniční právní úpravy,

v tomto případě německé. Ze srovnání vyplývá, že tato úprava je oproti naší

právní úpravě mnohem podrobnější a rozsáhlejší. V souvislosti s tímto však lze

poznamenat, že ač je naše právní úprava v této oblasti poněkud obecnější a

stručnější, dle mého názoru ji to nečiní méně funkční. Zpracovaná práce také

potenciálnímu čtenáři poskytuje kriminologický pohled na pachatele trestných

činů. Informuje, že pachatelem může být jak osoba trpící sexuální deviací, tak i

osoba zcela normální. Přichází s překvapivou skutečností, že ze statistik vyplývá,

že nejčastější trestné činy – znásilnění a pohlavní zneužití – páchají předně jedinci

bez sexuální deviace. Prostor je věnován i otázce ochranných opatření, které úzce

souvisí s problematikou sexuálních deviací. Jedná se o ochranné léčení a

zabezpečovací detenci. Dále je zařazena i kapitola zaměřená na osobnost oběti,

80

která obdobně jako u kapitoly věnované problematice pachatele, představuje

kriminologický pohled na tento aspekt trestného činu. Konkrétně je pak pozornost

věnována oběti trestného činu znásilnění. Práce tak v souvislosti s touto otázkou

osvětluje problematiku posttraumatické duševní poruchy, reviktimizace či

sekundární viktimizace. V poslední řadě se také zaměřuje na zhodnocení celkové

právní úpravy a obsahuje i některé návrhy de lege ferenda, které jsou však spíše

obecné s ohledem na skutečnost, že současná právní úprava je dle mého názoru

plně funkční a mnou vnímána velice pozitivně.

Bližší zaměření této práce na trestný čin znásilnění bych odůvodnila tím,

že se jedná o nejčastější a nejzávažnější trestný čin z této kategorie trestných činů.

Tento je zpravidla doprovázen násilím, a ačkoli nejčastěji směřuje proti ženám a

dětem, jeho obětí se může stát kdokoli. S novým trestním zákoníkem, účinným od

1.1.2010, došlo k řadě změn v koncepci právní úpravy tohoto trestného činu.

Právě z toho důvodu je překládaná práce blíže zaměřena na tento trestný čin.

V úvodu této práce jsem si za svůj cíl stanovila poskytnout podrobné

seznámení s problematikou trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti a dále i s otázkami s nimi souvisejícími. Mým cílem bylo za pomoci

soudní judikatury porovnat teoretické otázky s praktickými. Tedy ukázat jak je

právní úprava sexuálně motivovaných trestných činů v praxi aplikována a jak

funguje. Domnívám se, že se mi stanovené cíle podařilo z většiny splnit. Zároveň

však musím podotknout, že až v průběhu zpracovávání samotné práce jsem si

uvědomila, jak moc rozsáhlé je dané téma a kolik prostoru by se mu ještě dalo

věnovat, popř. kolik otázek s tématem souvisejících či v práci zmíněných by si

zasloužilo větší pozornost či detailnější zpracování.

Závěrem lze snad jen podotknout, že sexuálně motivované trestné činy

byly, jsou a vždy budou velmi diskutovanou a citlivou oblastí. Je velice žádoucí,

aby se tato, stejně jako kterákoli jiná kriminalita, minimalizovala. Tomu by mohla

napomoci především prevence, na kterou by měl být dáván důraz především a

která by rozhodně neměla být podceňována.
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10 Resumé

The issue of sexually motivated offences was and still is really serious. It

originates from the fact that these crimes significantly interfere to personal sphere

of the individual. A sexual offender encroaches to the gender integrity of the

human being and to its right of free choice about its sexual life. Criminal offences

against the human dignity in sexual area are aimed against women and children in

the most of cases. These acts are also often connected with violence.

The legislation of sexually motivated offences came through a long

development in its history. This thesis tries to describe this process from the

criminal law 1852. It is evident that social approach to this kind of criminal acts

and sexual normality evolved along the legislation too. The change of social

attitude is mostly noticeable in an example of homosexuality. In the present, the

issue of sexually motivated offences is included in the third chapter of the

criminal law named The Criminal Offences against Human Dignity in the Sexual

Area. This topic was moved from the eighth chapter by the new criminal law.

This thesis analyses particular facts of offences and adds cases from court

files for better description. The most numerous crime of this category of offences

is the rape which is usually connected with violence. Anyone can become a victim

of the rape. Many changes in its legal conception appeared in the new criminal

law efficient from 1.1.2010. It is the reason why is this thesis more focused on this

offence.

This research also describes differences from the German legislation. This

comparison ensues that the German legislation is more detailed and extensive than

our legislation. The research also contains evaluation of whole criminal law and

formulation of some proposals de lege ferenda which are rather general because

present legislation is fully functional in my opinion and it seems really positively

to me.

The potential reader can also find a criminological view at the offender.

The thesis informs that the offender may not be only a person with sexual

deviation, but the offender can also be a sane person. It reveals an interesting fact

that, according to the statistics, the very majority of the most common offences

from this category – rape and sexual abuse – are done by sane persons without

any deviation. The issue of protective measures related to sexual deviations is also

covered within this research. These measures are especially the protective
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treatment and the security detention. There is a chapter focused on a personality of

victim in the end of the thesis. This aspect of offences is described from the

criminological point of view similarly as in the chapter about offenders. Special

focus is dedicated to the victims of rape. The research clarifies issues of post-

traumatic mental disorder, revictimization or secondary victimization.
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