Posudek na diplomovou práci Bc. Petry Patolánové na téma – Sexuálně motivované trestné činy se zaměřením na trestný čin znásilnění

Diplomantka si zvolila zajímavé téma, které je stále aktuální a kde došlo k určitým změnám i v novém trestním zákoníku účinném od 1.1.2010. Při zpracování použila autorka metody kompilace a komparace a z obsahu práce je zřejmé, že se autorka tématu věnovala s velkou pečlivostí a čerpala z řady pramenů včetně bohaté judikatury. Práce je logicky rozčleněna fakticky do šesti základních částí.

Nejprve se diplomantka zabývá vývojem právní úpravy uvedených trestných činů a začíná zákonem č. 117/1852 ř.z. Již tato kapitola je zpracována dostatečně podrobně a se znalostí dané problematiky.

Následuje stěžejní část práce, a to pojem a druhy sexuálně motivovaných trestných činů, která je rozepsána na 30 stranách. Autorka čerpala i z celkem rozsáhlé judikatury a ocenit lze také vlastní názory, které jsou prezentovány již v této části práce. Je zřejmé, že tato kapitola, tedy úprava de lege lata, je zpracována s velkou pečlivostí a znalostí zvoleného tématu. Ocenit je třeba velmi dobrou práci s judikaturou a u trestného činu znásilnění také podrobný rozbor všech jeho základních znaků, včetně srovnání s předchozí právní úpravou a včetně správného upozornění na vypuštění podmínky „bezprostřednosti“ u pohrůžky násilím. Pozitivně je nutno hodnotit také část 4.3.2 – Pohled na britské řešení, kde autorka správně zdůrazňuje, že sexuální zneužívání dětí je velkým mezinárodním problémem. Správně se také autorka zamýšlí nad částečně problematickou úpravou nového trestného činu – Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí. Jak bylo již konstatováno, diplomantka se na několika místech této kapitoly vyjadřuje k některým problémům a vysvětluje vlastní názory na současnou právní úpravu, např. i pokud jde o část 4.7.3 (strany 45 – 46 práce).

Pokud jde o srovnání se zahraniční právní úpravou, vybrala si autorka úpravu ve Spolkové republice Německo a i tato část práce svědčí o znalostech cizí úpravy a je opět velmi dobře zpracována. Diplomantka správně poukazuje, pokud jde o sexuální zneužívání dětí, jak podrobně a specificky je německý trestní zákoník koncipován. Přesto v závěru této části vyjadřuje názor, že úprava ve Spolkové republice Německo je poněkud složitá a snad i nepřehledná, když naše úprava se autorce zdá být obecnější, avšak judikatura se podle jejího názoru s řadou problémů dobře vyrovnává.

V další kapitole označené číslem 6 se diplomantka zabývá zevrubně osobností pachatele sexuálně motivovaných trestných činů a i tato část je zpracována opět s velkou pečlivostí a je z ní zřejmá velmi dobrá znalost dané problematiky. Vhodným se jeví i to, že autorka do této kapitoly zařadila i problematiku ochranných opatření.

Nepochybně správně je v práci zmíněna v další kapitole i osobnost oběti uvedených trestných činů a autorka se tedy dotýká i viktimologie. Snad by bylo možné u této problematiky položit otázku, zda kromě orgánů činných v trestním řízení a znalců existují ještě jiné subjekty, které se mohou dopouštět sekundární viktimizace.

V úvahách de lege ferenda se nejprve diplomantka zabývá otázkou snížení věkové hranice pro pohlavní styk, zaujímá vlastní názor, který také logicky a přesvědčivě vysvětluje. Vyslovuje také myšlenku, že by mělo být trestné i pouhé sledování dětské pornografie a nesouhlasí s názory, že pouhé sledování této pornografie může předejít či zabránit trestné

činnosti pedofilních pachatelů. Autorka se také správně zamýšlí i nad problematickým zařazením některých trestných činů (§ 186 a § 187) do taxativního výčtu trestných činů, kterých se může dopustit i právnická osoba. Znovu zdůrazňuje již zmíněnou problematiku sekundární viktimizace a považuje za potřebné klást větší důraz na specifické vzdělávání a osvětu orgánů činných v trestním řízení v tomto směru. Konečně správně zdůrazňuje i přínos poměrně nového zákona, a to zákona o obětech trestných činů č. 45/2013 Sbírky zákonů.

Celkově lze uvedenou práci hodnotit jako dílo zpracované na velmi dobré úrovni. Z obsahu práce je evidentní velký zájem autorky o danou problematiku a hlavně velmi dobré znalosti a řada vlastních názorů, které autorka logicky vysvětluje. Současně je třeba ocenit i kvalitní práci s judikaturou. Proto navrhuji hodnotit uvedenou práci jako výbornou, samozřejmě s přihlédnutím k tomu, jak bude autorka reagovat při ústní obhajobě.

V Plzni dne 2. května 2014

vedoucí diplomové práce
JUDr. Eduard Wipplinger